
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 116 del 04-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di maggio, alle ore 11:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
FORNITURA DI UN NUOVO SCUOLABUS DA DESTINARE AL SERVIZIO
TRASPORTO SCOLASTICO.  ATTO DI INDIRIZZO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 04-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.



Città di San Severino Marche

€ 64.500,00

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 112/2019 predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che di
seguito si riporta integralmente:

====================

Alla Giunta Comunale
SEDE

OGGETTO: Acquisto di un nuovo scuolabus da destinare al Servizio Trasporto Scolastico. Atto di
indirizzo.

Il servizio del trasporto scolastico necessita della sostituzione dello scuolabus Fiat Iveco 49.12
targato MC 374220, immatricolato nell’anno 1992, perché per la sua vetustà non è economicamente
conveniente effettuare le operazioni di manutenzione, le quali, anche se realizzate non
consentirebbero in ogni caso di poter rendere il suddetto mezzo equiparabile per confort,
sicurezza, impatto ambientale ed economia di gestione, a quelli attualmente disponibili sul
mercato.

Stante anche la particolare attenzione che l’Amministrazione Comunale, come enunciato nel
proprio programma di mandato, intende porre verso la salvaguardia dell’ambiente e l’innegabile
valore educativo e promozionale che assumono le iniziative del Comune, si propone di indirizzare
la scelta verso un veicolo con una capienza pari a n. 30 posti + n. 2 accompagnatori + conducente
oppure n. 26 posti + 2 accompagnatori + 1 carrozzina + conducente (doppia omologazione), dotato
di rallentatore elettrico, elevatore carrozzina p. h. e con alimentazione a gasolio che produca le
minori emissioni inquinanti consentite dalla tecnologia attuale e quindi che rispetti le normative
antinquinamento EURO VI.

Visto il progetto per l’appalto della fornitura di cui in relazione, costituito dei seguenti
elaborati conservati presso gli uffici del servizio Servizi alla persona:
capitolato d’appalto;a)
calcolo della spesa - prospetto economico degli oneri complessivi necessari per la fornitura delb)
bene, da cui si evince che l’importo complessivo per l’appalto, corrisponde all’importo di €
79.945,50, come da quadro tecnico economico degli oneri complessivi sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN
NUOVO SCUOLABUS DA DESTINARE AL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

a1 Sicurezza non soggetta a ribasso € 0,00

SERVIZI
Descrizione Importo

A

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 04-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Importo totale servizi (a1+a2)



Città di San Severino Marche

€ 64.500,00a2

b3
Incentivo funzioni tecniche - ex art.
113 € 1.225,50

b1 Iva 22%

B Sommano (b1+b2+b3) € 15.445,50

€ 14.190,00

Importo a base d'asta

(A+B) QE totale € 79.945,50

SOMME A DISPOSIZIONE

Considerato che l’importo complessivo a base d’asta per la fornitura in oggetto ammonta
ad € 64.500,00 oltre Iva 22%;

Visto l’art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs. n 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti: “per
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle
soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le
forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;

Considerato che:
- per l’affidamento della predetta fornitura occorre pertanto procedere tramite procedura
negoziata ex art. 36 co. 2 lett. b) D.lgs. n 50/2016 s.m.i.;
- trattandosi di fornitura di importo superiore a 40.000,00 euro, con caratteristiche standardizzate e
le cui condizioni sono definite dal mercato, si può utilizzare il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95 co. 4 lett. b) del D.lgs. n 50/2016;

Vista la Delibera di Consiglio n. 12 del 11/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2019/2021;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 38 del 16/02/2019 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione.

Vista la delibera del Consiglio n. 28 del 02/04/2019, con la quale è stata approvata la
variazione al Bilancio Previsionale per il triennio 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 09/04/2019 con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del piano esecutivo di gestione 2019/2021 in seguito a variazione di
bilancio;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 53/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Pertanto alla luce di quanto sopra specificato si propone:

b2 Contributo ANAC

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 04-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 30,00



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 04-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di considerare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

Di approvare il progetto di affidamento per la fornitura di un nuovo scuolabus per il2)
trasporto scolastico, in sostituzione dello scuolabus Fiat Iveco 49.12 MC 374220,
immatricolato nell’anno 1992, con una capienza complessiva di n. 30 posti + n. 2
accompagnatori + conducente oppure n. 26 posti + 2 accompagnatori + 1 carrozzina +
conducente, dotato di rallentatore elettrico, elevatore carrozzina p. h. e con alimentazione a
gasolio, in linea con le direttive antinquinamenti categoria EURO VI;

Di approvare il Quadro tecnico economico ed il Capitolato d’appalto allegato al presente3)
atto, quale parte integrante e sostanziale del predetto progetto;

Di procedere all’appalto della fornitura di uno scuolabus per il servizio di trasporto4)
scolastico, attraverso una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs. n
50/2016, stabilendo che la gara venga aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del D.lgs. n 50/2016, in quanto trattasi di fornitura con
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;

Di quantificare in presunti € 79.945,50 la spesa complessiva da sostenere per il suddetto5)
acquisto e di imputare la suddetta spesa al cap. n. 2550/05 “Acquisto scuolabus – avanzo
2018” del bilancio anno 2019;

Di individuare il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90, e successive6)
modificazioni e dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nel Vice Segretario Generale e
Responsabile dell’Area Amministrativa;

Di individuare nella Responsabile del Servizio Servizi alla persona il Direttore7)
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n 50/2016.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Ammnistrativa di adottare tutti gli atti8)
conseguenti e necessari compreso l’impegno di spesa per i singoli esercizi finanziari.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
             F.to    Avv. Pietro Tapanelli

===============



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 04-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di considerare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente1)
atto.

Di approvare il progetto di affidamento per la fornitura di un nuovo scuolabus per il2)
trasporto scolastico, in sostituzione dello scuolabus Fiat Iveco 49.12 MC 374220,
immatricolato nell’anno 1992, con una capienza complessiva di n. 30 posti + n. 2
accompagnatori + conducente oppure n. 26 posti + 2 accompagnatori + 1 carrozzina +
conducente, dotato di rallentatore elettrico, elevatore carrozzina p. h. e con alimentazione a
gasolio, in linea con le direttive antinquinamenti categoria EURO VI.

Di approvare il Quadro tecnico economico ed il Capitolato d’appalto allegato al presente3)
atto, quale parte integrante e sostanziale del predetto progetto.

Di procedere all’appalto della fornitura di uno scuolabus per il servizio di trasporto4)
scolastico, attraverso una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs. n
50/2016, stabilendo che la gara venga aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del D.lgs. n 50/2016, in quanto trattasi di fornitura con
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato.

Di quantificare in presunti € 79.945,50 la spesa complessiva da sostenere per il suddetto5)
acquisto e di imputare la suddetta spesa al cap. n. 2550/05 “Acquisto scuolabus – avanzo
2018” del bilancio anno 2019.

Di individuare il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90, e successive6)
modificazioni e dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nel Vice Segretario Generale e
Responsabile dell’Area Amministrativa.

Di individuare nella Responsabile del Servizio Servizi alla persona il Direttore7)
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Ammnistrativa di adottare tutti gli atti8)
conseguenti e necessari compreso l’impegno di spesa per i singoli esercizi finanziari.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 04-05-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

====================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18/8/2000, n. 267.

=======================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 04-05-2019 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 16074                                             li 28-05-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    28-05-19                    al   11-06-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


